
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

PORTARIA CG Nº 10/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022. 

 A Comissão Gestora do Processo Seletivo de discentes para cursos de graduação a distância 
(PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no  
Edital nº 26/2022/SEaD/PROEN/Univasf, de 25 de maio de 2022, SIPAC Nº  
23402.017641/2022-90, com resultado homologado pelo Edital n. 33/2022, bem como 
considerando a divulgação dos(as) candidatos(as) matriculados(as) na Chamada Inicial, 
resolve: 
 
I – Convocar candidatos(as) da lista de espera, conforme listagem anexa, para a realização  
dos procedimentos da PRÉ-MATRÍCULA online, no período de 05 a 08/08/2022, utilizando a 
plataforma do Sistema Sase (www.sistemas.univasf.edu.br/sase), conforme procedimentos 
estabelecidos no Edital n. 26/2022, a seguir: 

a) Preenchimento do QUESTIONÁRIO (disponível no link: 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase) para TODOS(AS) os(as) candidatos(as) 
convocados(as) para postagem de informações e documentos comprobatórios, 
conforme a modalidade optada pelo candidato. Os documentos deverão ser 
escaneados (digitalizados), no formato JPG ou JPEG, com tamanho máximo de 
1MB, cada, sendo responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) observar se as 
imagens correspondentes estão legíveis. Após o término do preenchimento do 
Questionário, o candidato deve clicar em 'Salvar' na parte inferior da tela. 

b) Confirmação do interesse na vaga por meio do Sistema Sase, dentro do prazo 
estabelecido, realizando o procedimento por marcar a opção de "manifestar 
interesse na vaga". 

c) POSTAGEM DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA (no link: 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase) - para todos os grupos (Apêndice XII do Edital 
n. 26/2022): 
 Documento de Identificação Oficial com foto 
 01(uma) fotografia original recente do(a) candidato(a) no formato 3x4. 
 Cadastro de Pessoa Física (CPF) 
 Certidão de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos, emitida pelo Cartório 

Eleitoral ou no site do STE (http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral); 

 Comprovação de quitação com o serviço militar para maiores de 18 anos do sexo 
masculino (entregar uma das opções abaixo): 

o - Certificado de Alistamento Militar (CAM), nos limites da sua validade; ou 
o - Certificado de Reservista; ou  
o - Certificado de Isenção; ou 
o - Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI); 

 Certidão de casamento (caso o nome seja diferente dos demais documentos 
pessoais); 

 Histórico Escolar do Ensino Médio;  
 Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
 Ficha de Dados Cadastrais, preenchida (APÊNDICE V); 
 Declaração de Informações Pessoais (DIP) sobre vínculo, origem escolar, renda, 

étnico-racial, deficiência (APÊNDICE II); 

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

d) Postagem de documentos comprobatórios de renda para os grupos L1, L2, L9 e 
L10, e comprovação da deficiência para os grupos L9, L10, L13 e L14, de acordo 
com procedimentos estabelecidos no Edital n. 26/2022 e nesta convocação. 

e) A aferição da autodeclaração étnico-racial (apenas) para o(a)s candidato(a)s dos 
Grupos L2, L6, L10 e L14, classificado(a)s dentro do número de vagas, os quais 
terão a autodeclaração verificada pela Comissão Institucional de 
Heteroidentificação (CIHU) através de um vídeo a ser enviado (link 
https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6), conforme previsto no Edital e 
procedimento estabelecido na Portaria nº 34/2022 – CIHU/CPADI/GR de 15 de 
julho de 2022, disponíveis no portal SEaD/Univasf 
(https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101). 

f) O(a)s candidato(a)s que concorreram às vagas reservadas para os Grupos L9, L10, 
L13 e L14, classificado(a)s dentro do número de vagas, serão, posteriormente à 
matrícula, convocados para a para Perícia Multiprofissional. 

g) Demais procedimentos de matrícula estão descritos no Edital de abertura nº 
26/2022, disponível no Portal SEaD. Os formulários e modelos (Apêndices do 
Edital) podem ser consultados no ambiente do referido Edital na página da 
SEaD(Univasf (https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101). 

 

Petrolina, 29 de julho de 2022. 

Comissão Gestora 

PORTARIA Nº 400, DE 30 DE MAIO DE 2022. 

https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/Portaria%20n%BA%20342022%20%20CIHUCPADIGR%20de%2015%20de%20julho%20de%202022%20.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/Portaria%20n%BA%20342022%20%20CIHUCPADIGR%20de%2015%20de%20julho%20de%202022%20.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 – SEGUNDA CHAMADA 

Licenciatura em Ciências Biológicas, modalidade a distância 

Candidato(a)s convocados(as) na SEGUNDA CHAMADA do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 para a 
PRÉ-MATRÍCULA online, no período de 05 a 07/08/2022. 

 

Polo Nome Grupo 
Remanejamento 
para  

Polo Juazeiro - BA QUETLE RAIANE DA SILVA SANTOS AC   

Polo Juazeiro - BA ALANA CAISE DOS ANJOS MIRANDA AC   

Polo Juazeiro - BA MARIA JOSE COSTA DE OLIVEIRA AC   

Polo Juazeiro - BA JOSE ISAAC BORGES MEDRADO AC   

Polo Juazeiro - BA LIZAYNE PALHA MANGUEIRA BASTOS AC   

Polo Juazeiro - BA JOUMAIRA DA CRUZ SANTOS AC   

Polo Juazeiro - BA ANTONIO CARLOS ALVES DOS SANTOS AC   

Polo Juazeiro - BA MARIA APARECIDA DE ARAUJO SANTOS AC   

Polo Juazeiro - BA NARLA IVANOSKA NOVAIS FONSECA AC   

Polo Juazeiro - BA AURELIO CARLOS LOPES DA SILVA AC   

Polo Juazeiro - BA MATHEUS DA CRUZ FERREIRA AC   

Polo Juazeiro - BA CARLOS MANOEL LOPES DE SOUZA AC   

Polo Juazeiro - BA ANNE GABRIELLY SILVA SANTOS L5   

Polo Juazeiro - BA LAISE PASSOS ARAUJO L5   

Polo Juazeiro - BA ANANDA AYRGUES DE MORAIS DANTAS L5   

Polo Juazeiro - BA SAMARA DE MOLGADO SOARES L5   

Polo Juazeiro - BA DANIELA DE MOLGADO SOARES ARAUJO L5   

Polo Juazeiro - BA MILENADA SILVA ROCHA ALMEIDA FERREIRA L5   

Polo Juazeiro - BA ORLANDO FELIPE SOUZA SILVA L6   

Polo Juazeiro - BA ANDRESSA SANTOS MEDEIROS L6   

Polo Juazeiro - BA PABLO MURILLO DE CASTRO REIS L6   

Polo Juazeiro - BA JESSICA TAUANNE DA SILVA SOARES L6   

Polo Juazeiro - BA IVANILSON DA SILVA SOUZA L6 Polo Sobradinho 

Polo Juazeiro - BA JAQUELINE PEREIRA FERRAZ L6 Polo Sobradinho 

Polo Juazeiro - BA 
MARAIZA RUANE DOS SANTOS ALMEIDA 
OLIVEIRA L6 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE CLEBSON RODRIGUES DA SILVA AC   

Polo Petrolina - PE GUILHERME RIBEIRO MARTINS DOS SANTOS AC   

Polo Petrolina - PE TUANNY BEATRIZ DOS SANTOS LIMA AC   

Polo Petrolina - PE VINICIUS FERNANDES DE SOUSA AC   

Polo Petrolina - PE SUELY NASCIMENTO DE SOUSA AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE MARIA LUZINETE DA SILVA AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE MOISES RICARDO DE LIMA SANTOS AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE ARAUANA FRANCA RIBEIRO AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE ANDERSON MARINHO VIEIRA AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE FRANCINETE ALVES DE MEDEIROS AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE 
JEFFERSON FELIPE HENRIQUE DO 
NASCIMENTO AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE KIVIA KALLIDIS AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE CAMILA VICTORIA NOGUEIRA NUNES AC Polo Jaguarari 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Polo Petrolina - PE ERIKA DA COSTA ALENCAR AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE REBERT LUA GUIMARAES CARVALHO AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE GABRIELLY NOGUEIRA DA SILVA PASSOS AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE ISAAK KIARELLY PEREIRA DE OLIVEIRA AVILA AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE LIDIANE DA SILVA CAVALCANTI AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE VAGNER DA SILVA LEITE AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE SANDRA MARIA MOMOEDA AC Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE DARLA ZALITEIA NOVAIS FONSECA AC Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE MAYCON DA SILVA NUNES AC Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE ISAIAS MARTINS DA SILVA AC Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE ANDRESSA MAYARA DA SILVA SANTOS L1 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE THAMIRES VICTORIA RODRIGUES DE SOUZA L1 Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE CLEIDVANIA MARIA SANTANA L1 Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE STEFANI VITORIA DE OLIVEIRA MARTINS L1 Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE MARIANO NEVES DO NASCIMENTO L2   

Polo Petrolina - PE RAIANE RODRIGUES MEDRADO L2   

Polo Petrolina - PE GENICLEIA PEREIRA DA SILVA L2   

Polo Petrolina - PE ALINE MAIARA MOREIRA DA CRUZ L2   

Polo Petrolina - PE KARINE KELLIS NUNES DE SOUZA L2   

Polo Petrolina - PE LEONARDO PEREIRA DA SILVA L2   

Polo Petrolina - PE NARA VALDENIA FLORENCIO L2   

Polo Petrolina - PE ALAN DE OLIVEIRA SILVA L2   

Polo Petrolina - PE THAIS DA SILVA LOPES L2 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE WANDERSON VINICIUS SOARES L2 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE CARLA LORENA COSTA SANTOS BARBOSA L2 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE CHARLINY SOARES FERREIRA L2 Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE ROSILENE DE CARVALHO LOPES L2 Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE DANEILSON CASTRO DA SILVA L2 Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE THAIS DA SILVA OLIVEIRA L2 Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE MARIA CLARA BEZERRA ALIPIO L5   

Polo Petrolina - PE EDUARDO NUNES DA SILVA L5 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE NAYARA DE AQUINO MOREIRA L5 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE ELYELTON BESERRA DA SILVA L6   

Polo Petrolina - PE 
ORIELIA DAMASCENO RODRIGUES DE 
SANTANA L6 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE LIDIA MARIA DE SOUSA ANTONIO L6 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE KEITE KELI SANTOS DE JESUS L6 Polo Jaguarari 

FIM DA LISTAGEM 
  



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Cronograma da SEGUNDA CHAMADA para a Pré-matrícula online 
EDITAL Nº 26, DE 25 DE MAIO DE 2022/SEAD/PROEN/UNIVASF - PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 

Licenciatura em Ciências Biológicas, modalidade a distância. 
Atividades Período Local 

Período para TODO(A)S o(a)s candidatos(as) 
convocado(a)s realizarem os procedimentos de PRÉ-
MATRÍCULA ONLINE, que consistem em: 

 Acessar o Sistema Sase, no endereço 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase, confirmar o 
interesse na vaga; 

 preencher as informações pessoais e postar os 
documentos comprobatórios, finalizar o 
questionário e gerar  o protocolo de finalização; 

 

05 a 
08/08/2022 

www.sistemas.univasf.edu.br/sase 
Conforme procedimentos divulgados no 
Edital para a matrícula (Ver Apêndices VIII, 
IX, X e XI) 

Período para gravar e enviar o vídeo de autodeclaração 
étnico-racial (apenas) para os candidatos dos Grupos L2, 
L6, L10 e L14, exceto os indígenas cuja comprovação é 
documental (para a aferição da autodeclaração étnico-
racial). 

05  a 
08/08/2022 

Observar os procedimentos da Comissão 
Institucional de Heteroidentificação da 
Univasf.  
Enviar o vídeo para o link: 
https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6 
 
 

Resultado parcial da avaliação socioeconômica dos pré-
matriculados da Segunda Chamada, na página do PSG-
EAD/UNIVASF 2022.2, (apenas) para os candidatos dos 
Grupos L1, L2, L9 e L10 

09/08/2022 https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 
Resultado fica disponível de forma 
individual no Sistema Sase: 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial da 
avaliação socioeconômica dos pré-matriculados da 
Segunda Chamada, por meio do item “recurso 
questionário” no Sistema Sase, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10 

10 e 
11/08/2022 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final da avaliação socioeconômica dos pré-
matriculados, na página do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, 
(apenas) para os candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10 

12/08/2022 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

 

Resultado parcial das heteroidentificações das 
autodeclarações étnico-raciais dos pré-matriculados, da 
Segunda Chamada, na página do PSG-EAD/UNIVASF 
2022.2, (apenas) para os candidatos dos Grupos L2, L6, 
L10 e L14. 

10/08/2022 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial 
das heteroidentificações das autodeclarações étnico-
raciais dos pré-matriculados, por meio do item “recurso 
questionário” no Sistema Sase, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14 

11 e 
12/08/2022 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final das heteroidentificações das 
autodeclarações étnico-raciais dos pré-matriculados, na 
página do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14 

15/08/2022 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Convocação para Perícia Multiprofissional para o(a)s 
candidatos(as) que concorreram às vagas reservadas 
para os Grupos L9, L10, L13 e L14. 

A partir de 
30/08/2022 

Conforme procedimentos a serem 
divulgados junto com a convocação de 
matrícula 

Resultado parcial das perícias multiprofissionais, na 
página do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e L14 

A partir de 
01/09/2022 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial 
das perícias multiprofissionais dos pré-matriculados, por 
meio do item “recurso questionário” no Sistema Sase, 
(apenas) para os candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e 
L14. 

Dois dias 
úteis depois 
do resultado 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final das perícias multiprofissionais, na página 
do PSG-EAD/UNIVASF 2021.2, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e L14 

 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Resultado parcial da pré-matrícula para TODOS(AS). 09/08/2022 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial da 
pré-matrícula dos(as) classificados(as) da Segunda 
Chamada, por meio do item “recurso pré-matrícula” no 
Sistema Sase 

10 e 
11/08/2022 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final da pré-matrícula dos classificados da 
Segunda Chamada, na página do PSG-EAD/UNIVASF 
2022.2 

Até 
17/08/2022 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Matrícula presencial nos polos A ser 
informada 

 Polo de Apoio Presencial  

Previsão de início dos cursos Agosto/2022 Nova Plataforma EAD 
(http://www.plataformaead.univasf.edu.br
) 

 

 

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/

